令和２年度 事 業 報 告 書

公益社団法人として、公益目的事業の着実な推進、効果的な普及啓発、効率的な会計処理等に

努めるとともに、適正な事業の実施に資するため、規則、規程等を見直し、整備、充実に努めた。

事  業  活  動

Ⅰ 公衆衛生等増進事業（公益目的事業 １）

１ 狂犬病予防事業

狂犬病の定期集合注射を行うとともに動物病院で行う個別注射の実施に協力した。

（１） 定期集合注射については、各市町村長、新潟県知事、公益社団法人新潟県獣医師会会長理

事の三者による覚書を交換し、市町村が設定した会場毎に実施した。また、動物病院で個別

に予防注射をしたとき注射済票等の交付を行うため、市町村と狂犬病予防業務関係事務委託

契約を締結し、指定獣医師を推薦した。

 新型コロナウイルス感染症対応として、新潟市と阿賀野市が定期集合注射を止め個別注射

としたが、全注射頭数において新型コロナウイルス感染症による注射頭数の落ち込みはほと

んどみられなかった。

  区 分 全注射頭数 定期集合注射頭数 動物病院の個別注射頭数

令和２年度 73,525頭 26,892 頭 46,633 頭

（２）狂犬病予防ワクチンは、個別注射も含めて本会で取りまとめ一括して医薬品販売業者に発

  注して注射担当獣医師に配布した。

（３）定期注射の周知を実施前から注射期間中、ＪＲアドビジョン広告、ポスター、犬の広報封

筒、リーフレット、市町村広報誌等で広く県民への啓発普及に努めた。

   狂犬病予防注射実施の普及並びに犬の適正飼育・健康管理について普及広報活動を行った。

（４）研修会を市町村担当者、県行政担当者、予防注射担当獣医師を対象に狂犬病を含めた人と

動物との共通感染症に関する正しい知識、予防又発生時の対応等の普及啓発を図るため、新

潟県と共催でオンライン開催した。

狂犬病予防注射業務関係者研修会出席者、市町村職員 27 名、県職員 17 名、注射担当獣医

師 119 名、その他 1名 合計 164名

開催月日 場  所 研 修 内 容

令和２年

10 月 28日

新潟県

獣医師会

会議室

（新潟市）

○狂犬病予防業務、動物愛護管理業務について

動物の愛護及び管理に関する法律の改正概要

新潟県生活衛生課 副参事 遠山 潤

〇動物病院における災害対策について

 パインズ動物病院 松谷 佳子

（５）今年度から猶予証明書を獣医師が県獣医師会に提出し、県獣医師会はまとめて各市町村へ

提出することとした。併せて、県獣医師会は猶予証明書情報を一元管理することとした。

令和２年度猶予証明書発行数：5,660 件

（６）狂犬病予防注射従事獣医師の事故補償等保険の加入

   狂犬病予防事業賠償契約保険（犬の事故対策）は 174名加入

   狂犬病予防注射に係る副作用事故対応
・ 対応件数１２件（うち死亡事故０件）

・ 当該事故飼い主及び治療獣医師へ当会規程『注射事故措置基準』に基づき、治療費等

 を助成

２ 身体障害者補助犬利用者への支援事業

（１）身体障害者補助犬（盲導犬、聴導犬、介助犬）利用者の社会参加並びに補助犬の健康保持

を図るため、補助犬の狂犬病予防注射料金、混合ワクチン接種料金一部助成等を当会の負担

で支援した。

支 援 内 容 盲 導 犬 聴 導 犬

狂犬病予防注射 ２８頭 ２頭

混合ワクチン注射 ２２頭 １頭

マイクロチップ挿入  ２頭 ０頭

（２）災害時指定避難所における身体障害者補助犬利用者への対応について、県内 30市町村長

  に要望書を提出した。

（３）身体障害者補助犬利用者予定避難場所一覧表を作成した。

Ⅱ 学術普及向上事業（公益目的事業 ２）

１ 獣医師の学会等参加の支援

例年、産業動物分野、公衆衛生分野、研究分野、教育分野等、獣医療の各分野における専門的

知識・高度な技術等の取得、普及や人材育成を図る学会、講習会、セミナー等への参加登録料及

び学会発表者の旅費を助成しているが、今年度は新型コロナウイルスの影響により、下記学会は

開催されなかった。

日本獣医師会獣医学術学会  中止

獣医学術中部地区学会   中止

２ 講習会、研修会等の開催

  例年、獣医療の各分野にわたって、学会、講習会、研修会等を開催（行政または関係団体と

の共催を含む。）し、獣医師の人材育成並びに資質の向上を図っているが、今年度は新型コロナ

ウイルスの影響により学会、講習会、研修会等の開催はほとんどできなかった。

（１）定時総会特別講演 中止

  （２）産業動物部会、小動物臨床部会、公衆衛生部会の講習会 中止

（３）佐渡支部を除く各支部研修会 中止

[佐渡支部]

    研 修 会：令和 2年 10月 15日 佐渡市 七浦荘（出席者 10名）

｢黒毛和種における OPU-IVF｣

中央家畜保健衛生所佐渡支所 小林淳壱

        「佐渡における小動物の概況と緊急災害時の対応」

         佐渡犬猫動物病院 市橋敏裕

３ 公益社団法人日本獣医師会が実施する獣医師生涯研修事業への協力

  最新の獣医学、高度獣医療技術等に関する専門分野別の研修会、講習会等に出席した獣医師

には公益社団法人日本獣医師会が修了証書を交付しており、当会はポイント取得対象研修プロ

グラム認定申請を公益社団法人日本獣医師会に提出した。

研修会、講習会等は公益社団法人日本獣医師会等並びに当会が開催したものがある。

当会担当のポイント取得対象研修会・講習会・学会 ３回

令和２年度ポイント申告者 ５名

 「獣医師生涯研修実績証明書」 受領者５名

４ 国際交流による人材育成、獣医療の向上事業

モンゴル国獣医師会と締結した交流協定により、モンゴル国内で活躍する獣医師を新潟県内

で受入れ、小動物臨床研修を実施しているが、今年度は新型コロナウイルス感染症の影響に

  より、研修生の受け入れは中止した。

   今年度からモンゴル国獣医師会とは定期的にオンラインによる情報交換を行うこととした。

Ⅲ 動物愛護等普及啓発事業（公益目的事業 ３）

１ 動物愛護・保護普及啓発事業

家庭飼育動物の犬、猫、鳥等の習性、適正な飼育管理、愛護・保護精神の高揚、犬のしつけ等

について普及啓発に努めた。

  例年、（一社）新潟県動物愛護協会が愛護週間行事として県内８カ所で開催している動物愛護
フェスティバルは、今年度、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため全て中止となっ

た。

２ 学校飼育動物適正管理支援事業

  公立小、中学校、幼稚園、特別支援学校等の飼育動物の衛生と健康を保持し、効果的に教育

活動ができるように健康診断、診療、飼育指導・助言等を行う事業。

（１）新潟市、三条市、佐渡市との委託契約により各学校で健康診断、診療、飼育指導・助言等

を行った。

  ［新潟市］

    学校（園）数 53校   協力病院 52病院（実績 37病院）

    委託料  1,444,727円 直接診療費 133,609円（5件）

    健康診断・飼育指導 53校

    受託診療 115件 直接診療 5件

  ［三条市］

    学校数  13校    協力病院 4病院

    委託料   138,580円  診療費 15,550 円（8件）

    健康診断・飼育指導 13校

[佐渡市〕

       学校（園）数 9校  協力病院 3病院

    委託料  87,030円

    健康診断・飼育指導 9校

（２）モデル事業の実施

      希望する 6小学校にモルモット等を譲渡した。

三条地区 1校 モルモット 1匹、付随品(ケージ等)

新津地区 1校 モルモット 1匹、付随品(ケージ等)

         上越地区 4校 モルモット 4匹、付随品(ケージ等)

（３）講習会等の実施

上越地区で生活科の講習会を行った。また、契約をしていない市町村で、37校の要請により

11 動物病院の協力で 77件の飼育動物の診療を行った。

 (４）がっこう動物新聞の配布

県内の 448 小学校に「がっこう動物新聞」（公益社団法人日本獣医師会 発行）を配布した。

３ 災害対応事業

  新潟県知事、一般社団法人新潟県動物愛護協会会長、公益社団法人新潟県獣医師会会長理事

の三者による「災害時の愛玩動物保護対策に関する協定書」を交わしており、新潟県の地域防

災計画に基づき緊急災害時に自治体、関係団体と連携して、対策を行う事業。

（１）公益社団法人新潟県獣医師会災害対応指針の制定

  昨今は地震、豪雨が頻発し、さらにグローバル化の進展などによる社会経済に甚大な被害

をもたらす疾病が発生していることから、災害時動物の救護に限定した「社団法人新潟県獣

医師会緊急災害時動物救護対策指針」を廃止し、新たに「公益社団法人新潟県獣医師会災害

対応指針」を制定した。

（２）飼育動物における平常時の普及啓発活動

    飼い主に「災害に備えた防災時の避難の心得、準備する日用品・器材、動物の訓練」等に

ついて、チラシを作成しており、動物病院・関係機関に掲示、ホームページで普及活動を行っ

た。

４ 野生傷病鳥獣保護収容事業

新潟県の依頼により、主に負傷、病気、死亡して動物病院に持ち込まれた野生動物を一時保

護し、負傷、病気は治療をする事業。

（１）野生傷病鳥獣の収容

新潟県知事と当会会長理事が委託契約を結び、当会で協力病院を募り、県内全域で年間を

通して実施した。

   今年度は、全国的に高病原性鳥インフルエンザウイルスが野鳥から検出され、本県におい

ても11月と２月に死亡野鳥等から本ウイルスが検出されたことから、動物病院における野生

傷病鳥の受入を一時中断した。

 保護数

保護件数 保護頭羽数
種 類 別

協力病院
鳥 類 獣 類

１９４件 １９６頭羽 １９３羽 ３頭 104 病院

（２） 鳥インフルエンザウイルス簡易検査キットの配布等

野生傷病鳥獣保護収容事業協力病院における高病原性鳥インフルエンザ対応マニュアルに

基づき、鳥インフルエンザウイルス簡易検査キットを協力病院に配布した。

   新潟県環境企画課のマニュアル改正に伴い、「野生傷病鳥獣保護収容協力動物病院におけ

る高病原性鳥インフルエンザ対応マニュアル」は廃止し、「野生傷病鳥獣保護収容協力動物

病院における鳥インフルエンザ簡易検査対応マニュアル」を制定した。

（３）県民公開講座のオンライン開催

   令和 2年 12月 20日  公益社団法人新潟県獣医師会 会議室（出席者 88名）

演 題  新潟県における野生動物との共存に向けて「その２｣

講 師  長岡技術科学大学 工学研究科 准教授 山本麻希

（４）自然環境保護に関する事業推進

  粟島浦村長と公益社団法人新潟県獣医師会会長理事が協定を結び、粟島浦村を渡りの中継地

とする“オオミズナギドリ”等の珍重、希少鳥類を野ネコによる捕食から守り、生物多様性の

維持及び住民の生活環境改善を図るため、野ネコ繁殖制限を目的とする不妊去勢手術実施に協

力した。

  ・ 令和２年度実績  なし

     ・ 平成 27年度からの累計実績（8回実施）

野ネコ不妊去勢手術 ３４匹（雌 13匹、雄 21匹）

                    島外へ譲渡 32匹

５ 佐渡市トキの森公園飼育動物健診等事業

佐渡市の依頼により、トキ等の施設飼育動物の定期巡回による飼育指導及び定期健康診断

の実施により健康管理を行い、飼育動物が傷病等で専門的治療を必要とする場合は、随時実

施する事業で、佐渡市長と当会会長理事が委託契約を結び、当会で協力病院を募り、年間を

通して実施した。  委託料 660,000円  協力病院 2病院

Ⅳ その他事業

１ マイクロチップ（動物の個体識別）情報登録申込代行事業

  動物病院におけるマイクロチップ装着後の登録手続きについて、各動物病院又は動物所有者

に代わって、公益社団法人日本獣医師会への登録申込手続きの一部を代行する事業。

   登録申込件数 597 件（犬 237 件 猫 357 件 その他 3 件）

２ 会員の互助・福利厚生等事業

（1） 人間ドックの受診助成（45歳以上の開業者）を 15名にした。

（2） 日本獣医師会獣医師福祉共済事業の推進

    獣医師総合福祉生命共済事業  狂犬病定期集合注射選任獣医師 115 名

   国内旅行傷害保険（上記、保険の非該当者）狂犬病定期集合注射選任獣医師 4名

（3）会員等の表彰

    新潟県獣医師会長表彰  令和 2年 5月 27日

     [獣医事功績]   7名

     裾分久仁子  福留 静  小田史彦  中林ゆうこ  髙井 学  原 智之

井本昌子

[学術特別功績] 1名

     坂大智洋

[学術功績]   20名

     長島奈歩  永松航太    小嶋佳彦  関根秀男   中村正明  福留 静

  大勝裕子  小野里洋行  桐生直哉  岩田 航  今野百治  石川響子

松井絵美  齊藤こずえ  山家 崇  中川 浩  金子未央  北口絵理

猪又明日香

（4）会員の慶弔、見舞金等の給付

    慶弔金・災害見舞金給付規程により給付した。

      会員２名が結婚し記念品を贈呈し、会員４名が死亡し香典、生花、弔電を供えた。

（5）獣医療証明書様式等頒布

獣医師法、獣医療法等で交付が義務付けられている公益社団法人日本獣医師会が作成

した証明書等の様式について、診療獣医師に頒布した。

   「指示書」16冊、「予防接種証明書Ａ様式」224冊、「予防接種証明書Ｂ様式」54冊

Ⅴ 委員会等の開催

各事業の推進のために各委員会を設置規程に基づき開催し、理事会に報告後、関係者に周知

した。

○ 狂犬病予防事業推進委員会 第１回 令和２年 ７月１４日 新潟県トラック総合会館

                 第２回 令和３年 ２月 ９日 新潟県獣医師会会議室

○ 災害対応委員会      第１回 令和２年 ４月１６日 新潟県トラック総合会館

                第２回 令和２年 ６月２４日 新潟県建設会館

○ 学校飼育動物対策委員会  第１回 令和２年 ６月１８日 新潟県トラック総合会館

               第２回 令和３年 ３月 ２日 新潟県獣医師会会議室

○ 身体障害者補助犬利用者支援事業推進委員会

 第１回 令和２年 ７月 ２日 新潟県獣医師会会議室

 第２回 令和３年 ３月 ９日    〃

○ 野生傷病鳥獣保護収容事業推進委員会

 第１回 令和２年 ６月１１日 新潟県トラック総合会館

 第２回 令和２年１０月１４日 新潟県獣医師会会議室

 第３回 令和３年 ２月１６日    〃

○ 国際交流委員会       第１回  令和２年 ６月３０日 新潟県獣医師会会議室

               第２回 令和２年１２月 １日    〃

                             第３回 令和３年 ２月２６日    〃

                             第４回 令和３年 ３月２３日    〃

Ⅵ 管理部門

１ 会員の動向

区   分 年 度 初 入 会 者 退 会 者 年 度 末

一般会員 ４２８ ４   １１   ４２１

功労会員 ２４ ０    ２  ２２

計 ４５２ ４   １３   ４４３

２ 総 会

（１）本部定時総会

 開催日、場所  令和２年 5 月 27 日  ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟

 議 決 事 項  第１号議案 令和元年度事業報告書及び決算報告について

第２号議案 令和２年度会費の賦課及び徴収方法について

第３号議案 令和２年度役員報酬等について

第４号議案 定款の一部変更について

附帯決議

（２）部会総会

 [産業動物部会]

 開催日、場所  令和 2 年 7 月 3 日  新潟県獣医師会会議室

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告及び収支決算について

            第２号議案 令和２年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

 [小動物臨床部会]

 開催日、場所  令和 2 年 5 月 27 日  ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告並びに収支決算について

            第２号議案 令和 2 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について

 [公衆衛生部会]

 開催日、場所  書面開催

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業経過報告について

            第２号議案 令和元年度収支決算報告について

             第３号議案 役員改選について

（３）支部総会

 [新潟支部]

 開催日、場所  令和 2 年 5 月 27 日  ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟

   決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告及び収支決算について

              第２号議案 令和２年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

   [下越支部]

 開催日、場所  令和 2 年 5 月 22 日  新発田市 サンワーク新発田

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告及び収支決算の承認について

            第２号議案 令和 2 年度事業計画(案)及び収支予算(案)の承認について

             第３号議案 会費の額及びその納入方法（案）の承認について

             第４号議案 役員の補欠選任について

 [蒲原支部]

 開催日、場所  令和 2 年 4 月 23 日  坂田動物病院会議室

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告書、収支報告書議決の件

            第２号議案 令和 2 年度事業計画書並びに収支予算議決の件

             第３号議案 会員の異動について

             第４号議案 その他

 [中越支部]

 開催日、場所  令和 2 年 7 月 20 日  ホテルニューオータニ長岡

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告及び令和元年度収支決算報告

            第２号議案 令和 2 年度事業計画（案）及び令和 2 年度収支予算（案）

            第３号議案 その他

 [魚沼支部]

 開催日、場所  令和 2 年 4 月 8 日  堀之内公民館 研修室

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告並びに収支決算報告について

            第２号議案 令和 2 年度事業計画（案）並びに収支予算（案）について

             第３号議案 令和 2 年度会費納入について

             第４号議案 その他

 [上越支部]

 開催日、場所  書面開催

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告及び収支決算報告書

            第２号議案 令和 2 年度事業計画（案）及び収支予算

            第３号議案 令和 2 年度会費の納入について

 [佐渡支部]

 開催日、場所  令和 2 年 4 月 23 日  中央家畜保健衛生所佐渡支所

 決 議 事 項   第１号議案 令和元年度事業報告及び収支決算報告について

            第２号議案 令和 2 年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

             第３号議案 事務局変更に伴う役員の変更について

３ 監査会  令和 2 年 4 月 28 日  県獣医師会会議室

         令和元年度事業報告及び決算書について監査を受ける

４ 理事会の開催 5 回

 第 1 回  令和 2 年 5 月 19 日  新潟県トラック総合会館

       決議事項 新入会員の承認、会長褒賞、令和 2 年度定時総会の提出議案、

定時総会の次第

報告事項 各事業経過報告

出席者等 決議に必要な出席理事数９名、出席 12 名、欠席 4 名、監事 出席 2 名

       欠席 1 名

第 2 回  令和 2 年 7 月 30日  新潟県トラック総合会館

     決議事項 新入賛助会員の承認、狂犬病予防事業実施規則の一部改正(案)及び狂犬病

予防注射事故措置要綱の一部改正(案)、緊急災害時動物救護対策専門委員

会設置要綱の一部改正(案)

報告事項 各事業経過報告、各委員会の活動状況

       出席者等 決議に必要な出席理事数９名、出席 14 名 欠席 2 名、 監事 出席 3 名

第 3 回  令和 2 年 9 月 25 日  書面理事会

        決議事項 新入賛助会員の承認

出席者等 理事総数 16 名の同意書、監事総数 3 名の確認書

第 4 回  令和 2 年 12 月 22 日  新潟県獣医師会 会議室

        決議事項 役員選任規程の一部改正(案)、役員選任規程細則の一部改正（案）、

              支部設置規程の一部改正(案)、ホームページ運営委員会設置要綱の

廃止(案)、専門対策室設置要綱の廃止(案)

報告事項 各事業経過報告、第 2 回支部長会議の結果、各委員会の活動状況等、

       事務局からの連絡事項

出席者等 決議に必要な出席理事数 9 名、出席 15 名 欠席 1 名、監事 出席 3 名

第 5 回  令和 3 年 3 月 21 日  新潟県獣医師会 会議室

         決議事項 新入会員の承認、功労会員の承認、令和 3 年度狂犬病予防定期集合注射担

当獣医師の選任、令和 3 年度事業計画及び収支予算、資金調達及び設備投

資の見込み、各委員会委員の選任、令和 3 年度定時総会の開催と提出議案

         報告事項 各事業経過報告、各委員会の活動状況、事務局連絡事項

           出席者等 決議に必要な出席理事数 9 名、出席 16 名、監事 出席 3 名

５ 三役会議の開催 10 回   県獣医師会会議室

          開催年月日              協議事項

 第 1 回 令和 2 年 4 月 13 日  支部長会議資料、令和 2 年度定時総会について他

           第 2 回 令和 2 年 5 月 8 日  第１回理事会、令和 2 度定時総会について他

第 3 回 令和 2 年 6 月 2 日  地区事務所廃止(案)他

第 4 回 令和 2 年 7 月 7 日  令和 2 年度狂犬病予防事業推進委員会資料説明他

第 5 回 令和 2 年 9 月 1 日  狂犬病予防注射業務関係者研修会について他

第 6 回 令和 2 年 10 月 5 日  第 2 回支部長会議資料について他

第 7 回 令和 2 年 11 月 5 日  副会長 3 人制等について他

第 8 回 令和 2 年 12 月 15 日  第 4 回理事会資料について他

第 9 回 令和 3 年 2 月 2 日  次期三役・監事等について他

第 10 回 令和 3 年 3 月 18 日  第 5 回理事会資料について他

６ 支部長会議の開催 2 回

         開催年月日          場 所            協議事項

 第 1 回 令和 2 年 6 月 3 日  新潟県トラック総合会館   理事会の承認事項について他

           第 2 回 令和 2 年 10 月 8 日  新潟県獣医師会 会議室  本会の将来構想について他

７ 「県獣だより」の発行

「県獣だより」を２回発行した。

８ 各種情報の提供など

  ホームページをリニューアルし、ホームページに定款、定時総会資料、理事会等の会議資料、各種

様式を掲載するとともに、狂犬病ワクチン副作用情報や動物病院の場所等の情報を検索できるよ

うにした。

附 属 明 細 書

「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので「一般社団法人及び一般財団

法人に関する法律施行規則」第 34 条第 3 項に規定する事業報告書の附属明細書は作成しな

い。